*Lætabor in salutari tuo.* Vox Ecclesiæ: in salutem quam dedisti patiundo. *Et in nomine Domini Dei nostri magnificabimur:* Non in nobis, sed in illo, quia in Ecclesia in tuo sumus nomine congregati.

*Impleat Dominus omnes petitiones tuas.* Usque huc

A de passione dixit, modo de resurrectione, et ascensione, et remuneratione. Duæ sunt petitiones Christi cum dicit: *Exaudiat te Dominus,* et impleat omnes petitiones tuas. Quando dixit Christus ad Patrem: *Clarifica me, Pater,* apud temetipsum claritate, quam habui priusquam mundus fieret (Joan. xvii). Et alibi: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut quomodo nos unum sumus, sic et illi unum sint (Ibidem).* *Nunc cognovi, quoniam salvum fecit Dominus Christum suum.* Nunc dicit propheta ad tempus quando accepit Spiritum sanctum. Tunc cognovit, quod salvaret Deus Pater Filium suum.

*Et exaudiet illum de caelo sancto suo:* id est, de semetipso et de sancta Ecclesia. *In potentibus salus dexteræ ejus.* Potentibus sanctæ Ecclesiæ: quibus salus facta est per Christum qui est dextera ejus, id est Dei Patris, quia habet Ecclesia ligandi et solvendi potestatem, et disciplinam faciendi. Et Dominus: *Ecce dedi vobis potestatem calcare super serpentes, et virtutes omnes inimici (Luc. x).* Unde Paulus dicit: *Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in caritate (I Cor. iv)? In potentibus salus dexteræ ejus.* In illa potentia qua victor ab inferis resurrexit.

*Hi in curribus, et hi in equis.* Currus et equus semper in Egyptiis arguuntur. Alii credant idolis atque dæmonibus; nos confidamus in Christo. Vel aliter: *Hi in curribus, et hi in equis.* Per currus, voluptas mundi, sive mundanorum omnium cupiditas designatur; quia quasi rotæ, quæ instabiles sunt, sic ipsi in mente huc illucque discurrunt. Per equos, superbi, et ipsi sunt cupidi. *Nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus:* non in his supra dictis, sed in nomine Domini.

*Ipsi obligati sunt, et ceciderunt:* qui vitiorum funibus ligati sunt et in superiora non valent ascendere, sed cadent ut illud: *Et abierunt retrorsum, et ceciderunt (Joan. xviii).* *Nos vero resurreximus et erecti sumus.* *Resurreximus* ab infidelitate: *erecti sumus* per fidem: quia tortuosi fuimus in peccatis.

*Domine, salvum fac regem: et exaudi nos in die qua invocaverimus te.* *Salvum fac regem:* hoc est, Christum, pro parte carnis. *Et exaudi nos.* Rogat Ecclesia ut exaudiat tempore opportuno. *Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te.* In Hebræo ita scriptum est: *Domine, salvum fac regem: qui exaudiat nos in quacunque die invocaverimus te.*

### PSALMUS XX.

*Domine, in fortitudine tua lætabitur rex.* Iste est rex, cui et in superiori psalmo secundum formam servi oratur salus. Christus rex regum, et Dominus dominantium. *Et saper salutari tuo exultabit vehementer:* id est in eo quod salvasti homines: Filius tuus qui Salvator est, exultabit.

*Desiderium cordis ejus dedisti ei: et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.* Jam quippe non sumus servi, sed amici. Quod petivit, expletum est. Quomodo ipse et Pater unum sunt, sic et nos in ipso

unum sumus. Vel aliter : *Desiderium animæ ejus tribuisti ei.* Desideravit Filius Dei ut veniret genus humanum redimere. Unde dixit : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum , antequam moriar ( *Luc. xxii* ). *Et voluntate laborum ejus non fraudasti eum.* Et hoc est quando Dominus dixit : Pacem meam do vobis : pacem meam relinquo vobis ( *Joan. xiv* ).

*Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis.* Hoc est a longe, quando Melchisedec benedixit Abraham ( *Genes. xiv* ). Et deinde quotquot benedictiones in patriarchis usque ad adventum Christi fuerunt, Christus in ipsis benedictus est. *Quoniam prævenisti eum* : hoc est ante prævenit eum in benedictionibus dulcedinis, quam a Judæis fel porrectum gustasset : quia antea eum istæ benedictiones venerunt. Gustavit et noluit bibere ( *Math. xxvii* ). Gustavit, quia de morte nostra suscepit. Noluit bibere : quia die tertia resurrexit. Noluit bibere : hoc est, non permansit in morte. *Posuisti super caput ejus coronam de lapide pretioso.* Corona Dei : Ecclesia ex variis gentibus congregatio est. De qua Paulus sub persona credentium ait : Gaudium et corona mea ( *Philipp. iv* ).

*Vitam petiit, et dedisti ei.* Ut homo mortuus est, ut homo resurrexit : Deus quippe vitam postulare non potuit. *Longitudinem dierum in sæculum sæculi.* Impia synagoga conticeat. Quis hominum vivit in sæculum, et in sæculum sæculi ? David et Salomon non amplius quam quadragenis annis regnaverunt.

*Magna est gloria ejus in salutari tuo.* Impletum est quod ipse in Evangelio postulavit : Pater, glorifica me apud teipsum ( *Joan. xiii, xvii* ). *Magna est gloria ejus in salutari tuo* : ac si dicat : *Magna est gloria* : magnum est hominem assumptum esse ad dexteram Dei Patris. *Gloriam et magnum decorem impones super eum ; gloriam resurrectionis ; decorem*, quando in monte resplenduit facies ejus sicut sol, et vestimenta ejus facta sunt alba sicut nix ( *Math. xvii* ).

*Quoniam dabis ei benedictionem in sæculum sæculi* : quia omnis creatura benedicit eum. *Lætificabis eum in gaudio cum vultu tuo* : hoc est, erit tecum semper in cælis. *Lætificabis eum in gaudio cum vultu tuo.* Tunc lætificabis Filium in gaudio, cum adunata fuerit illa multitudo sanctorum, et numerus restitatus ei. Gaudebit Christus pro acquisitis, pro quibus passus est.

*Quoniam rex sperat in Domino* : secundum corporis dispensationem : vel homo assumptus in divinitate. *Et in misericordia Altissimi non commovebitur.* Nec humanitas Filii, nec Ecclesia primitiva, in finem commovebitur. Usque huc, propheta locutus est in persona Ecclesiæ ad Deum Patrem de humanitate Christi : modo loquitur ad divinitatem. Unde dixit :

*Inveniatur manus tua omnibus inimicis tuis.* Inveniunt inimici tui potestatem tuam, ut revertantur in bonum. Inveniat potestas Dei illos qui in humilitate noluerunt Christum credere : inveniant illos in vindicta. *Dextera tua inveniat omnes qui te oderunt.* Odientes te, nimia clementia Dei vult converti, eum etiam inimicos suos invenire desiderat.

*Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus*

*A tui* : in bonam partem, ut comburantur illorum peccata. Sicut clibanus intrinsecus ardet, sic illorum conscientia intrinsecus ardebit, eo quod bona non fecerunt. *Domine, in ira conturbabis eos.* Et hic clementia Dei non punit, sed turbat, ut ad penitentiam convertantur. *Devorabit eos ignis* : a Spiritu sancto illorum peccata. Devorabit ignis in tempore vultus Dei, cum venerit judicare mundum.

*Fructum eorum de terra perdes* : id est, ipsos perdes, vel opera ipsorum de sancta Ecclesia. *Et comedet eos ignis.* Iste ignis est de quo Dominus in Evangelio ait : Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat ( *Luc. xii* ) ? De hoc igne et duo quibus in itinere Scripturas Salvator aperuit, dicebant : Nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis Scripturas ( *Ibid. xxiv* ) ? *Et semen eorum a filiis hominum.* Semen, id est, filios qui generati sunt in mala doctrina. *A filiis hominum* : id est, a consortio bonorum perdes illos.

*Quoniam declinaverunt in te mala.* Judæi quod super se per justam vindictam recipere debuerant, in Christum declinaverunt, quando dixerunt, quod dignus erat morte, et expedit ut unus moriatur quam ut tota gens pereat ( *Joan. xi* ). *Cogitaverunt consilium quod non potuerunt stabilire* : quando dixerunt ad Pilatum : Domine, recordati sumus, quod seductor ille dixit adhuc vivens, post diem tertium resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum usque ad diem tertium. At ille : Habetis custodiam : ite, custodite sicut scitis. Et postea posuerunt sigilla, sed mortui tenere viventem non potuerunt ( *Matt. xxvii* ). Resurrexit, quod illi nec voluerunt, nec crediderunt. Tunc non potuerunt stabilire consilium quod cogitaverunt.

*Quoniam pones eos dorsum.* Duobus modis. *Dorsum*, quia semper terrena desiderant : aliter, *dorsum*, ut retro cadant, aut quando respiciunt retro. *In reliquiis tuis præparabis vultum eorum.* Pro reliquiis, in Hebræo in bonis habet. Sensus itaque iste contextitur : Ad similitudinem sanctorum quos tibi de omni orbe servasti, etiam eos qui tormentis purgati sunt, esse facias, ut juxta vultum sanctorum, vultus quoque esse incipiant peccatorum : hoc est, ut tales sint qui peccatores fuerunt, quales et hi qui sancti sunt. Vel aliter : *In reliquiis tuis præparabis vultum eorum* : id est, prophetas, quos patres eorum occiderunt. Reliquiæ eorum, filii Judæorum qui occiderunt caput prophetarum : ut illa vindicta quæ cepit a prophetis, veniat super illos qui Dominum occiderunt. Aliter : *In reliquiis tuis præparabis vultum illorum* : hoc est, per Eliam et Enoch credituri sunt in finem. *Præparabis vultum illorum* : ad te credentium, ut illud : Ut convertat corda patrum in filios ( *Luc. i* ).

*Exaltare, Domine, in virtute tua.* Vox Ecclesiæ. *Exaltare in virtute tua* : id est, demonstra tuam potestatem et majestatem, quia prius venisti in humilitate, sed modo veni in majestate. *Cantabimus et psallemus virtutes tuas, Domine.* *Cantabimus in*

corde : *psallemus* in opere : *virtutes tuas* annuntiamus.

## PSALMUS XXI.

*In finem, pro assumptione matutina, psalmus David.* Matutina assumptio resurrectionis Dominicæ et ascensionis ad Patrem significat sacramentum. Hanc inscriptionem Hebræi aliter habent : *Pro cervo matutino*, et interpretatione perversa putant de <sup>a</sup> Esther totum vigesimum primum psalmum esse compositum, quod videlicet ipsius periculo et intercessione apud regem sit de periculo Israeliticus populus liberatus. Sed nos cervum qui interficiat serpentes, et venena consumat, nullum alium nisi Christum intelligimus, sicut totius psalmi contextus ostendit.

*Deus Deus meus, respice in me, quare me dereliquisti?* Hoc versiculo Dominus in cruce pendens usus est. Ex quo animadvertimus totum psalmum a Domino in cruce posito decantari. Quod autem habet in medio, *intende mihi*, in Hebræis codicibus non habetur, et appositum vox *Domini* declarat, quæ etiam illud in Evangelio prætermisit : ac si dicat : *Quare me dereliquisti?* Hic humanitas loquitur quomodo derelicta fuit in Adam, quando præceptum transgressus est. Vel in passione derelictus Christus pro parte carnis. *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* *Longe* : hic divinitas loquitur. *Verba delictorum meorum* : quia nostra peccata sua reputat. Nam in salute sua nullum est peccatum : sed a peccatore longe est salus. Vel aliter : *Longe a salute mea verba delictorum meorum.* Aquila hunc locum sic interpretatus est : *Longe a salute mea verba* <sup>b</sup> *gemitus mei* : Symmachus, *verba gemituum meorum* : quinta et sexta editio : *verba clamoris mei*. Et est sensus juxta cæteros interpretes : Gemitus mei atque conatus quibus semper populum Israel salvare quæsi, longe facti sunt a salute mea, quam populo tribuere cupiebam : quia ipsi noluerunt recipere sanitatem. Juxta LXX vero interpretes iste sensus est : Hoc quod salutem deprecor, quod me conqueror derelictum : non ex propria persona loquor, sed ex populi, cujus peccata in meo corpore ipse suscepi. Unde dico : Longe sunt a salute mea, verba ista quæ fundo. Non enim tam mihi salutem postulo, qui Deus sum, quam populo qui salute indiget.

*Clamabo per diem, et non exaudies : et nocte, et non ad insipientiam mihi.* In die pendens non exauditur a Patre : nocte resurgit ab inferis victor. Aliter : Qui in gaudio non exauditur, exauditur in lacrymis. Unde ait : Non in stultitiam mihi, id est, non frustra clamavi. Et Aquila transtulit ex Hebræo dicens : *Et nocte, et non tacebis* : id est, audies me : respondebis mihi : facies quod oravi. Deus meus clamabo per diem, nec exaudies, et nocte. Clamavit Christus in cruce, et oravit pro suis : exauditus, et non exauditus. Exauditus pro prædestinatis : sicut in octo millibus, vel pro illis centum viginti et quingentis

<sup>a</sup> Verus Hieron. in commentar. in Matth. cap. xxvii : *Impii sunt qui psalmum istum ex persona David, sive Esther et Mardochei dictum putant, cum etiam evangelista testimonia ex eo sumpta super Salvatore intelligat.*

A fratribus. Et non exauditus : hoc est pro illis qui non erant prædestinati. Unde dixit evangelista : Sanguis ejus super nos et super filios nostros ( *Matth. xxvii* ). Ergo dies hic pro bonis, et nox pro malis intelligitur. Vel dies et nox prosperitas et adversitas in Ecclesia. Ecclesia non exauditur in prosperitate, ut non se extollat, et non exauditur in adversitate, ut amplius mundetur. *Et non ad insipientiam mihi* : id est, Filius coæternus Patri scit omnia, cur non sit exauditus in die passionis, id est, pro filiis mortis, et prosperitate, et tribulatione Ecclesiæ suæ.

*Tu autem in sancto habitas : laus Israel.* Vox prophætæ. *In sancto habitas*, hoc est, in suo corpore, vel in cælo, sive in Ecclesia.

B *In te speraverunt patres nostri, Domine : speraverunt, et liberasti eos.* Speraverunt patriarchæ et prophætæ, vel reliqui : *et liberasti eos* : id est, de Ægypto vel de Babylonia. *Non sunt confusi* : quia quod promisisti adimplesti, hoc est, terram repositionis et vitam longam. Aliter : *in te speraverunt patres nostri, doctores Ecclesiæ.* *Non sunt confusi*, quia spes ipsorum semper es.

*Ego autem sum vermis et non homo.* Hoc propter humilitatem assumpti corporis loquitur = Isaia quoque eadem concinente : Ne timeas, vermis Jacob ( *Isai. xlii* ). *Opprobrium hominum et abjectio plebis.* Quod majus opprobrium quam crucis ? *Et despectio plebis* : id est, Judaici populi derisus. Cur vermis et non homo ; dum dicit in Evangelio : Venit Filius hominis redimere quod perierat ( *Luc. xx* ) ? Christus et vermis dicitur et homo. Vermis, ut ait propheta : Noli timere, vermis Jacob ; et homo, quia ex Maria natus, assimilatur sua nativitas vermi : quia vermis qui in ligno nascitur, non habet patrem, nisi matrem. Et Christus ex Maria est natus absque coitu viri. Duo habitacula fecit Deus, cælum et terram. Cælum habitatio angelorum, et terra habitatio vermium. Fecit Deus vermem ascendere in cælum, et angelum in terram. Christus per humilitatem super omnes angelos ascendit, et diabolus per superbiam projectus est in terram. *Opprobrium hominum et abjectio plebis : opprobrium*, quando dixerunt Judæi : Tu discipulus illius sis ( *Joan. ix* ) : *abjectio*, quando ejecerunt eum extra civitatem, et crucifixerunt eum.

*Omnes videntes me irridebant me.* Pro parte malorum dicitur, sicut et ipsi Judæi dixerunt : Si Filius Dei es, descende de cruce : vel : Ave, rex Judæorum ( *Matth. xxvii* ). *Locuti sunt labiis, et moverunt caput.* *Locuti sunt labiis*, quia quod habebat in corde, hoc loquebantur in verbis. *Moverunt caput* : id est, reliquerunt unum caput quod est Christus, et fecerunt multa sibi capita dæmoniorum.

*Speravit in Domino, eripiat eum : salvum faciat eum,*

<sup>b</sup> Aquila, *βρυχώματός μου*, proprie, *rugitus mei*, non *gemitus* ; sed et vereor ne sextam editionem hic cum illa Theodotionis confundat, qui revera *βοῶσός μου* vertit, ut et quinta ; nam sexta *διᾶστῶν μου* habet, nempe *supplicationum mearum*.

*quoniam vult eum.* Vox prophetæ de humanitate loquitur. *Speravit in Domino* : hoc est, humanitas in divinitate. *Eripiat eum* : id est, de Judæis. *Quoniam vult eum* : id est, Deus Pater voluit talem Filium habere sine peccato, per quem peccata mundi tolleret, ut ait propheta : Ipse infirmitates nostras accepit, et ægritudines nostras portavit (*Isai. LII*).

*Quoniam tu es qui eduxisti me de ventre.* Vox humanitatis. *Eduxisti me de ventre* : id est, de utero sanctæ Mariæ, vel de synagoga, quia per vaticinium prophetarum conceptus est, et ad sensum spirituum, quasi de ventre eductus est. *Spes mea ab uberibus matris meæ*, etc. : id est, ubera matris non dedignatus est sugere Christus : id est, ab uberibus Mariæ. Vel ubera matris : lex synagogæ. Duo ubera habere dicuntur, quia litteram et sensum habent. Sed ipsi, id est, Judæi, una ubera susceperunt : hoc est, quia litteram legis tantummodo observant.

*Deus meus es tu, ne discedas a me*, in die passionis. *Quoniam tribulatio proxima est.* Ut ipse dixit : Surgite, camus : ecce appropinquavit qui me traditurus est (*Joan. XIV*). *Non est qui adjuvet*, neque angelus, neque homo, nisi tu, Pater.

*Circumdederunt me vituli multi* : Vituli lascivientes : id est, Judæi, qui lascivientes et incontinentes erant. *Tauri pingues circumdederunt me.* Pro pinguis, *Symmachus altiles* interpretatus est. In Hebræo verbum ponitur *Basan*, quod et ignominia transferri potest : quia circumdederunt me. *Tauri* dicuntur, propter superbiam illorum : id est, principes illorum Anna et Caiphæ, vel reliqui. *Pingues*, propter crassitudinem malitiæ.

*Aperuerunt in me os suum.* Quando dixerunt, crucifigatur. *Sicut leo rapiens et rugiens.* Id est, quando de illo cogitabant quomodo eum interficerent. *Rapiens*, quando cum gladiis et fustibus eum comprehenderunt.

*Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea.* Sic voluerunt Judæi Christum exstinguere quasi aquam, quæ hauritur, et dispergitur, et non revertitur. *Dispersa sunt omnia ossa mea.* Ossa Christi, apostoli dicuntur; quia sicut caro ab ossibus roboratur, ita et corpus Christi, quod est Ecclesia, ab apostolis vel doctoribus firmatur.

*Factum est cor meum.* Cor Christi Ecclesia intelligitur, antequam Christus ascenderet in crucem; quæ dura videbatur esse, quia pauci pro nomine illius patiebantur. Unde dicitur : Pro justo quis moritur? *Tamquam cera liquescens.* Quia postquam Christus ascendit in crucem, postea omnes sancti cœperunt tribulationem pro ipso sustinere propter spem retributionis futuri muneris (*Rom. V*). *In medio ventris mei.* Hoc est, in medio Ecclesiæ. *Factum est cor meum tamquam cera liquescens in medio ventris mei.* Sapientia mea, quæ prius non intelligebatur, accensa igni passionis incaluit, et suscepta est ab Ecclesia.

*Exaruit tamquam testa virtus mea.* Testa antequam in igne ponatur, infirma est : postquam in igne

A ponitur, roboratur. Et Christus posteaquam in patibulum crucis ascendit, suam Ecclesiam roboravit. Ergo non aruit sicut fenum ut caderet : sed quasi testa ut firmaretur. *Et lingua mea adhæsit faucibus meis.* Id est, linguæ apostolorum obmutuerunt tempore Passionis : licet unus locutus est, tamen negando non confitendo, id est Petrus. Nam discipuli servantes præcepta mea, de me in posterum loquuntur. *Et in linum mortis deduxerunt me.* Hoc est, in incarnationem, vel in infernum, quando animas sanctorum exinde deduxit secum. *Et in linum mortis deduxerunt me.* Sicut impios quos ventus projecit, ita me existimaverunt in mortem decidere : tamquam si resurgere non valerem.

*Quoniam circumdederunt me canes multi.* Canum proprium est, ut domino suo congaudeant, et latronem allatrent. Canes hic Judæi intelliguntur, qui allatraverunt Christum, et latroni congavisi sunt : hoc est, Barrabbæ : quando illum petierunt, et Christum occiderunt (*Joan. XVIII*) : *Quoniam circumdederunt me canes multi* : non loquentes recta, sed latrantes iniqua. *Consilium malignantium obsedit me.* Congregatio Judæorum. *Canes multi.* Pro canibus in Hebræo habet *chelabim*, quod Aquila et Theodotio venatores interpretati sunt. *Concilium malignantium obsedit me.* Judæi obsederunt : id est, circumdederunt Christum.

*Foderunt manus meas et pedes meos.* Præteritum pro futuro ponitur. *Foderunt*, clavos fixerunt, et fructum magnum invenerunt : id est, salutem gentium. *Et dinumeraverunt omnia ossa mea.* In cruce distenta conspexerunt membra sua.

*Ipsi vero consideraverunt*, etc. Dicentes : Alios salvos fecit : seipsum non potest salvum facere (*Matt. XXVII*).

*Diviserunt sibi vestimenta mea.* Facientes unicuique militi partem suam. *Et super vestem meam miserunt sortem.* Tractantes de tunica : Non scindamus eam : sed sortiamur de ea cuius sit. Vel aliter : *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem.* Quod quatuor milites fecerunt quatuor partes, et tunicam non diviserunt : significabat unitatem Ecclesiæ, quod non scinderetur. Volunt hæretici eam scindere, et non possunt.

*Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me.* Humanitas ad divinitatem loquitur : ut auxilietur ei in tempore Passionis. *Tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me*; sed protinus me resuscita. *Ad defensionem meam conspice.* No quid mihi pars inferni illa voracis prævaleat.

*Erue a framea animam meam.* Erue a gladio vel malitia Judæorum. Vel erue animam meam de illa potestate, quæ seducendo jugulat. *Et de manu canis unicum meam.* Canes, Judæi. Unica : id est, anima Christi. Unica dicitur, quia non habet peccatum illa anima, et aliæ animæ ab ipsa mundantur. Vel unica, Ecclesia : *et de manu canis* : de ore inferni, qui more canino avide devorat.

*Salvum me fac de ore leonis.* Os leonis, populus

Judaicus : propter fortitudinem malitiæ suæ. *Et a cornibus unicornium humilitatem meam.* Unicornis, ipse populus Judaicus intelligitur : quia unum cornu habet, id est, unam legem : unde ventilabat omnes gentes ante prævaricationem illorum. *Et a cornibus unicornium humilitatem meam.* A satellitibus Satanæ : per quos homines singulariter in superbia exaltantur. Usque huc de Passione dixit : jam de resurrectione loquitur cum dicit :

*Narrabo nomen tuum fratribus meis.* Vox Christi. Fratres, apostoli, postquam resurrexit, ut ipse ait : *Ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, ibi me videbunt (Matt. x).* *In medio Ecclesie laudabo te.* Hoc est, in unitate Ecclesie : in medio credentium populorum. *Laudabo te, prædicabo te.*

*Qui timetis Dominum, laudate eum.* Omnes sancti qui timore sancto illum timent, laudant eum. *Universum semen Jacob, magnificate eum.* Id est, populus minor, supplantatores vitiorum, magnificate illum : Christianorum utique semen, cui serviet major. (*Gen. xxv*).

*Timeat eum omne semen Israel.* Hoc est omnes videntes Deum, qui renati per baptismum, videtis mente Deum. *Quoniam non sprevit neque despezit deprecationem pauperis :* Meam, qui pro vobis factus sum pauper. Vel populos Christianos non sprevit Deus, sed exaudivit.

*Neque averit faciem suam a me.* Sed resuscitavit me a mortuis. *Et cum clamarem ad eum, exaudivit me.* Respondens : Et clarificavi, et iterum clarificabo (*Joan. xii*) : Christus exauditus est in Passione, et Ecclesia in tribulatione.

*Apud te laus mea in Ecclesia magna.* Id est, apud Patrem ut dixit : Ego et Pater unum sumus (*Joan. x*). *Apud te laus mea in Ecclesia magna :* quæ per omnem orbem terrarum ereditate diffusa est. *Vota mea Domino reddam coram timentibus eum.* Vota Christi, nativitas vel passio : vota Ecclesie, opera bona. Vel mysterium corporis ac sanguinis mei offerant cum his qui in ejus timore hæc celebrant.

*Edent pauperes et saturabuntur.* Pauperes, apostoli, edent corpus Christi. *Laudabunt Dominum qui requirent eum.* Per finem et opera cognoscentes, quod ipse est panis vivus qui de cælo descendit (*Joan. vi*).

*Vivent corda eorum in sæculum sæculi.* Cor anima ipsorum. Sine fine, quia qui manducaverit ex hoc pane, vivet in eo spiritualis sensus in sempiternum.

*Remiscentur et convertentur ad Dominum omnes fines terræ.* Hoc est, fecit Dominus Deus populum Christianum, ut recordaretur in eum, et revertetur de viis suis pravis. Omnis multitudo gentium recognoscunt se in tenebris involutos : ideo accedunt ut illuminentur.

*Et adorabunt in conspectu ejus universæ familie gentium.* Et hic adorant, et in futuro : quia juxta Apostolum, ipsi flectentur omnia genua (*Philipp. ii*).

*Quoniam Domini est regnum : et ipse dominabitur*

*gentium.* Regnum diaboli cecidit, et regnum Christi advenit. Ascendente eo in cælis, omnia subjecta sunt ei.

*Manducaverunt et adoraverunt omnes divites terræ.* Id est, apostoli vel cæteri sancti manducaverunt corpus Christi, ut dixit superius. *Divites terræ :* hoc est, in fide, et opere, vel virtutibus : cognoscentes quia suavis est Dominus. *In conspectu ejus cadent universi qui descendunt in terram.* Procidunt, id est, peccatores in die judicii in conspectu Dei erant. Descendunt a superbia sæculi : ut adorent in sensu humilitatis puræ.

*Anima mea illi vivet : et semen meum serviet ipsi.* Ecclesia, quæ jam non sibi vivit, vivit autem Christus in ea. Vel aliter : *Anima mea illi vivet, et semen meum serviet ipsi.* Anima Christi vivit Deo Patri, et mors ei ultra non dominabitur (*Rom. viii*). Vel Ecclesia vivet Christo. *Semen meum, filii Ecclesie, serviet ipsi, populus credentium.*

*Annuntiabitur Domino generatio ventura.* Propheta dicit : *Generatio ventura, hoc est, populus gentium, qui venturi erant antequam Christus veniret in mundum ad credendum ei.* Vel, *generatio ventura, hoc est, in diem judicii tota integra claritas.* *Annuntiabunt cæli justitiam ejus.* Hoc est, apostoli vel doctores. *Justitiam ejus.* Hoc est, mandata illius. *Populo qui nascetur.* Hoc est, per verbum prædicationis. *Quem fecit Dominus.* Hoc est, prædestinavit ante sæcula. *Populo qui nascetur quem fecit Dominus.* Qui per fidem accedens, per baptismum est renatus in Christo. Qui nobis præstare dignetur in conspectu nostro habere vulnera ejus, et cum Thoma palpantes fixuram clavorum illius (*Joan. xx*) : vel de omni humilitate passionis ejus jugem memoriam facientes, cum suspirio etiam eum pro peccatis nostris inferna penetrasse recolentes, ea semper agamus in hoc corpore terreno, ut ipsi copulari mereamur in regno. Amen.

#### PSALMUS XXII.

*Psalms David.* Psalmus iste continet vocem Ecclesie collaudantis Christum.

*Dominus pascit me, et nihil mihi deerit.* De isto pastore, et Ezechiel loquitur : *Suscitabo pastorem, et pascet eos servus meus David (Ezech. xxxiv).* Vel aliter : Pastor bonus, qui animam suam pro me posuit (*Joan. x*) : æquo me moderamine regit : ideo nullius ego. Vel aliter : Regit me : Ecclesia fiducialiter loquitur per fidem : quia ante adventum Christi, diabolus regebat mundum : sed modo Christus regit Ecclesiam suam. Quod nos dicimus : *Dominus regit me.* Hebræi dicunt, sicut superius est scriptum : *Dominus pascit me, et nihil mihi deerit.* Qui Deum habet, et qui Deo adhæret, nihil boni deest ei, ut ait propheta : *Nihil deest timentibus eum (Psal. xlii).* *In loco pascuæ ibi me collocavit.* Ac si dicat : *In unitatem fidei, in unitatem Ecclesie.* *In loco pascuæ ibi me collocavit :* In futura beatitudine composuit spem meam. Pascua enim, futura intelligitur beatitudo.

*Super aquam refectionis educavit me.* Abluendo per baptismum me enutrivit, vel doctrinâ patriarcha-

rum, et prophetarum, sive apostolorum. *Animam meam convertit.* Ad se cognoscendum: id est, animam Ecclesiæ: quia antea ad infernum descenderat per culpam primi hominis Adæ: sed modo ad Christum conversa est per fidem.

*Deduxit me super semitam justitiæ:* id est, super semitam mandatorum per arctam viam. *Propter nomen suum;* non propter meum meritum.

*Nam et si ambulavero in medio umbræ mortis:* per hujus sæculi obscuritates: *non timebo mala: quoniam tu mecum es.* Domine, te corde retineo. Vel aliter: Umbra duobus modis, id est, a corpore, et a lumine fit. Per corpus, mors intelligitur: per umbram, peccata et ignorantia. Et tamen, quamvis Ecclesia inter hæc supradicta ambulet, non timet: quia Dominum apud se habet, ut ipse dixit: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (Mat. ult.)* Propterea Ecclesia non timet.

*Virga tua et baculus tuus:* ipsa me consolata sunt. Quem enim diligit Dominus, corripit (*Prov. iij.*) Per virgam intelligitur tribulatio vel disciplina patris, aut persecutio Ecclesiæ. *Et baculus tuus,* quo filios castigas spirituales. Vel per baculum, sustentatio et consolatio futura. *Ipsa me consolata sunt.* Erudierunt me consolando, non afflixerunt mortificando.

*Parasti in conspectu meo mensam,* etc. Ut jam non lacte quasi parvulus alar, sed solido cibo: id est, ut spirituali dente ruminans Scripturas sanctas, possim perversis resistere. *Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me.* Mensa, id est, Scriptura divina. Sicut post laborem in mensa invenitur consolatio, et refectio, sic et sancti per mensam, id est, per Scripturam divinam habent consolationem, et refectionem, id est, spem, fidem, et charitatem. *Adversus eos qui tribulant me.* Persecutores Ecclesiæ, qui sunt dæmones, Judæi et hæretici. Contra istos omnes in Scripturis sacris invenimus consolationem.

*Impinguasti in oleo caput meum.* Per caput, id est, principale mentis, Ecclesia intelligitur. Mens etenim caput vocatur: quia sicut a capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur. Per oleum intelligitur consolatio: quia sicut per oleum consolatur corpus, ita et per consolationem Scripturarum, mens Ecclesiæ. *Impinguasti in oleo caput meum:* Lætificasti spirituali lætitia mentem meam, quæ caput est totius corporis. *Et calix meus inebrians quam præclarus est.* Calix intelligitur verbum Dei. *Inebrians,* quia per prædicationem compungitur homo in mente, quando separat hominem, id est, patrem a filio: filium a patre suo: matrem a filia, et filiam a matre sua: et nurum adversus socrum suam. Tunc nos inebriat, quando ista facit. Per calicem, mensura intelligitur: quia unicuique juxta quod meretur, vel potest capere, sic illi dividit Deus, id est, dat. Vel mystico me calice inebriasti, ut oblivioni traderem delectationes prioris vitæ.

*Et misericordia tua, Domine, subsequetur me.* Vox Ecclesiæ ad Christum. Misericordia Dei et prævenit

et subsequitur. Prævenit, per fidem: subsequitur, in custodiendo mandata Dei. *Omnibus diebus vitæ meæ.* Quamdiu in hoc corpore dego.

*Et ut inhabitem in domo Domini.* Ecclesia hic quasi in tabernaculo consistit. Quia sicut tabernaculum mutatur de loco in locum: sic et Ecclesia de isto tabernaculo transfertur in domum, hoc est, in vitam æternam, sive perpetuam, ubi sine fine habitabunt sancti. *In longitudinem dierum.* Diebus sine fine. *Ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum:* id est, cœlestem Jerusalem communiter cum omnibus sanctis congregatis in me per fidem inhabitem.

#### PSALMUS XXIII.

*Psalmus David, in prima Sabbati.* Psalmus iste continet interdum vocem prophetæ de Ecclesia loquentis.

*Domini est terra et plenitudo ejus.* Cum conversi fuerint qui terrena sapiunt. *Domini est terra,* hoc est, totus mundus: *et plenitudo ejus,* hoc est, habitatores mundi istius. Vel, *Domini est terra,* hoc est, Ecclesia: *et plenitudo ejus,* id est, omnes sancti. *Orbis terrarum, et universi qui habitant in ea.* Clarificato Jesu, omnium gentium fides fit una Ecclesia.

*Ipse super maria fundavit eam.* Per maria, fluctuationes istius mundi: quia calcant et superant Ecclesiam ab initio fluctuationes sæculi. Sed fundavit, hoc est, corroboravit Ecclesiam suam in fide. Super fluctus hujus sæculi stabilivit eam, ne ab his dilabatur. *Et super flumina præparavit illam.* Per flumina intelliguntur potentes sæculi, vel cupidi: ut ait Salomon: Omnia flumina intrant in mare. Sic et ipsi potentes, licet magnum habeant censum, numquam satiantur. Super ista flumina est Ecclesia, ut illis prædicet: et convertantur qui potestatem habent. Si audire noluerint: *super flumina præparavit illam.* Super cupiditates hujus sæculi constituit eam: ut ipsa superior esset, munda sine macula et ruga.

*Quis ascendit in montem David?* Vox prophetæ interrogantis: id est, in cœlestem Jerusalem? *Quis pro claritate ponitur.* Vel mons hic pro alta justitia: ut illud: *Vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus: et habebis thesaurum in cœlis (Luc. xviii).* *Aut quis stabit in loco sancto ejus?* Super altissimam justitiam ejus: ac si dicat, quis perseverabit? quia multi ascendunt, et non perseverant.

*Innocens manibus et mundo corde.* Purus in opere: quia per manus, opera intelliguntur: *et mundo corde,* id est, mundis sermonibus. Vel mundo corde, sanctus in cogitatione. *Qui non accepit in vanum animam suam.* Qui nullis eam fæcibus peccaminum post baptismum maculavit. Ille in vanum non accepit animam suam, qui opera bona agit. *Nec juravit in dolo proximo suo.* Ille in dolo non jurat proximo suo, qui quæ cogitat, hæc prædicat, et in opere implet. Multi sunt enim qui dolo e jurant, ut decipiant proximum: quod abominatur Pater luminum Deus, dicente Petro: Non es hominibus mentitus, sed Deo (*Act. v.*) Ergo qui se ab his custodierit maculis,

Ille accipiet benedictionem a Domino: et miseri-

*cordiam a Deo salutari suo.* A Christo æquali Patri, A  
cujus morte salvatus est. Vel aliter : *Hic accipiet  
benedictionem a Domino.* De isto supradicto dicit :  
Qui non jurat in dolo proximo suo, accipiet bene-  
dictionem a Domino, quando dicturus erit : Venite,  
benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnum  
a constitutione mundi (*Math. xxv*). *Et misericordiam  
a Deo salutari suo.* Misericordiam a Deo consequitur,  
qui se putat esse miserum.

*Hæc est generatio querentium Dominum.* Superius  
singulariter dixit : *Hic accipiet benedictionem* : modo  
pluraliter, quia Ecclesia ex pluribus personis con-  
gregatur : et tamen una dicitur, propter unitatem  
fidei. Generatio hæc, id est, populus Christianorum,  
quæ in tenebris jacens, verum Dominum Salvato-  
remque quæsit.

*Requirentium faciem Dei Jacob.* Id est, populus  
Christianus requirit faciem Dei Jacob. Unde dictum  
est : Major serviet minori (*Gen. xxv*) : quia posterius  
nato primatum dedit. Intercedit *diapsalma*, ut im-  
mutet personam. Ipse enim Dominus nunc cœlestia  
regna repetens, nuntiatur. Ascendente ergo cum an-  
gelis, hi qui præcedebant sive comitabantur, aliis  
eorum principibus acclamabant :

*Tollite portas, principes, vestras : et elevamini,  
portæ æternales.* Hoc est, reperate cœlestes aditus :  
pateat æternitatis ingressus. Vel, *tollite portas, prin-  
cipes, vestras* : Vox angelorum a bonorum, ad angelos  
malos : quorum princeps diabolus est. *Portas, prin-  
cipes, vestras* : id est, cupiditatem et timorem. Bene  
conjunxit cupiditatem et timorem : quia quicumque  
per cupiditatem congregat, per timorem et malitiam  
custodit, ut non perdat ; et qui timorem, et cupidi-  
tatem, et malitiam habet, spiritum malignum de se  
non dejicit. *Et elevamini, portæ æternales* : id est,  
fides et charitas. *Æternales* dicuntur : quia ab Adam  
usque ad Christum in imo jacuerunt : et ideo elevari  
dicuntur. *Et introibit rex gloriæ* : hoc est, Christus ;  
quia per fidem et charitatem introivit Christus in  
Ecclesiam. *Et introibit rex gloriæ* : Christus Dominus  
immensæ claritatis retinens regnum. Ili quoque at-  
toniti et mentis stupore perculsi dicunt :

*Quis est iste rex gloriæ?* Vox majorum dæmonum.  
Ac si dicerent : Nos nostrum regem habemus dia-  
bolum : iste rex gloriæ quis est ? *Quis*, inquit, *est  
iste rex gloriæ?* Respondet qui loquitur : *Dominus  
fortis et potens.* Vox angelorum bonorum. Fortis est,  
qui alligavit fortem principem vestrum (*Marc. iii*).  
*Fortis*, cum suscepit mortem : *potens*, cum vicit in-  
fernum. *In prælio*, cum spoliato Tartaro, reduxit  
secum multitudinem captivorum. Clamat iterato, et  
dicit :

*Tollite portas, principes, vestras, et elevamini, por-  
tæ æternales.* Eleventur æthereæ januæ : aperiantur

\* Hieronymum Origeniano errori de sanctis homi-  
nibus, qui vere natura angeli essent, adhæsisse, ex  
hoc psalmi commentario Genebrardus suspicatur.  
Quam vero ab hoc errore S. doctor abhorruerit,  
evincent ep. ad Evang. de Melchisedech in nostra

æternarum ædium valvæ. *Et introibit rex gloriæ.*  
Quia non solum post resurrectionem, immensam  
possedit claritatem : verum etiam et illam quam  
æqualem cum Patre habuit priusquam fieret mun-  
dus. Adorantes igitur hi tantæ gloriæ unicam singu-  
laremque potentiam, aiunt :

*Quis est iste rex gloriæ?* Respondetur his : *Domini-  
nus virtutum ipse est rex gloriæ.* Pluraliter hic *virtu-  
tum*, Christus intelligitur : quia super novem virtutes  
celorum sedet. Vel *virtutum* dicit : quia super omnes  
virtutes diaboli, Dominus est. Vel *virtutum* dicitur :  
quia diabolus novem ordines angelorum sub sua  
habuit dominatione, sive bonos sive malos. *Tol-  
lite portas.* Vox angelorum bonorum. Vel vox Domi-  
nica ad angelos bonos. *Tollite portas*, hoc est, quia  
quando Adam peccavit, portæ paradisi clausæ fue-  
runt : et data est romphæa ignea angelo Seraphim,  
ut eum custodire deberet. Sed postquam Christus  
venit in mundum, et luctavit cum diabolo, aperuit  
infernum, et animas sanctorum secum eduxit : et  
cum angelis bonis ad cœlestia remeavit. Tunc portæ  
paradisi, quæ ante clausæ fuerant, apertæ sunt. Vel  
*portæ æternales*, angeli dicuntur : per quorum cus-  
todiam, ad cœlestia conscendimus. Elevatæ dicun-  
tur : quia antea omnes animæ sanctorum ad infer-  
num descendebant. Sed postquam Christus ascendit  
una cum corpore suo super omnes virtutes celorum,  
post angeli lætati sunt : quia animas sanctorum  
apud se illuc deduxit. *Quis est iste rex gloriæ?* Vox  
angelorum, qui apud Patrem semper fuerant : ac si  
dicerent : Nos Patrem, et Filium semper simul esse  
videmus : iste rex gloriæ quis est ? Pro parte carnis  
dicebant : *Tollite portas* : Vox prophetæ de Judæis,  
*Tollite portas* : id est, superbiam, et cupiditatem, et  
avaritiam : quia per has tres, omnis homo ad in-  
fernum descendebat. Vel *elevate portas, principes*,  
*vestras* : pro quo in Hebræo positum est : *Levate,  
portæ, capita vestra* : recto ferantur itinere. Ad per-  
fectum munditiæ dicit hominem venire non posse :  
et quemquam ad perfectum munditiæ venire non  
valere. Portæ æternales quas dicit elevari, fides,  
charitas, et castitas est, quia per has tres Christus  
Ecclesiam ingreditur. *Quis est iste rex gloriæ?* Hu-  
mana fragilitas respondit : *Quis est iste?* Ac si dicant :  
Iste est quem nos crucifiximus, et imprope-  
ravimus, ac pro nihilo habuimus. Respondent : *Do-  
minus virtutum*, id est, qui mortuus est ad tempus ex  
infirmirate carnis : sed nunc vivit ex virtute Dei.  
Vel virtus fuit, quando dixit Thomæ : Infer digitum  
tuum in locum clavorum, et mitte manum tuam in  
latus meum, et noli esse incredulus, sed fidelis  
(*Joan. xxvi*). *Dominus virtutum* dicitur, sicut Paulus  
ait : Quis nos separabit a charitate Christi (*Rom. viii*)?  
Tribulatio, an angustia, an persecutio, et reliqua.

recens. 73 et 121 ad Algas. Quæst. 4, etc. Quin eon-  
trario novum exinde excudere argumentum licet  
contra hujusce operis germanitatem. Vid. quæ in  
cap. 1 Aggæi annotavimus.

Item : *Tollite portas, principes, vestras.* Vox angelorum, qui cum Christo ad infernum descenderunt, ad subjectos diaboli dicunt. Ostendunt se principem illorum ligatum ducere : *Tollite portas* : quia fractæ sunt portæ, id est, potestas illorum tunc abstracta est. *Et elevamini, portæ æternales.* Et tunc elevatæ sunt æternales, id est, animæ sanctorum de inferno. *Æternales* dicuntur, quia semper sine fine apud Deum regnaturi sunt. *Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ.* Pro *Domino virtutum*, in Hebræo legitur *Dominus sabaoth*, quod in alio loco Septuaginta interpretes *omnipotentem* transtulerunt. Merito virtutum Dominus, qui pro nobis homo factus est : morti traditus, infernalibus est tenebris addictus : quod clementer suscepit, patienter toleravit, fortiter vicit, mirabiliter consummavit. Qui cum virtute propria calcans inferos : cum triumpho rediens ad superos : cum gloria ascendit ad cœlos : sedet nunc ad dexteram Dei Patris omnipotentis, interpellans nostris jugiter pro delictis. Amen.

#### PSALMUS XXIV.

*Psalms David.* Vicesimus quartus psalmus mediatoris nostri missam ad Patrem continet vocem : interdum habet Ecclesiæ supplicantis clamorem.

*Ad te, Domine, levavi animam meam.* Illic vox Ecclesiæ intelligitur ad Christum. *Levavi* dicit, id est, elevavi : quia prius in valle lacrymarum, vel in imo jacebat Ecclesia, antequam Christus veniret in mundum. In quid elevavi ? Hoc est, in spe, fide et charitate, per sanctificationem, quia triticum si in imo jaceat, computrescit ; si sursum elevatur, custoditur. Sic et anima, si in peccatorum putredine, hoc est, si in imo jaceat, computrescit et perit. Nam si sursum elevatur in his supradictis, spe, fide et charitate, custoditur a Deo. Vel, *ad te, Domine, levavi animam meam* per crucem. *Deus meus, in te confido*, Ecclesiæ confessio est : *In te confido*, non in me, sed in te. *Non erubescam* : quia in homine non confido : de quibus dictum est : *Maledictus homo qui spem suam ponit in homine (Jerem. xvii)* ; et : *Benedictus vir qui confidit in Domino (Psal. xxxv)*. Non sit dilatio resurrectionis, quæ opprobrium generet inter credentes.

*Neque irrideant me inimici mei.* Qui me irriserant prius cum dicerem : Possom destruere templum, et hoc in triduo reedificare (*Matt. xxvi*). *Neque irrideant me inimici mei* : id est, illi qui in homine tantummodo confidunt, quia postquam ille defectus fuerit, inimici ipsorum irident ei : et inimici Ecclesiæ sunt dæmones, hæretici, vitia et peccata. *Etenim universi qui te expectant* : qui te sustinent : *non confundentur.* Neque hic, neque in futuro : Apostoli, vel hi qui credituri sunt per verbum eorum in te.

*Confundantur iniqua agentes supervacue.* Propheta non optando, sed prophetando dicit : *Confundantur in die judicii illi, qui usque in finem in malitiam ipsorum perseverant* : illi qui super perpetratum in me scelus illud addiderunt, ut sigillis tumulum communirent. Uaque huc Dominus de Passione sua :

A hinc vox succedit Ecclesiæ : quæ post resurrectionem Dominicam se supplicat edoceri.

*Vias tuas, Domine, demonstra mihi : et semitas tuas edoce me.* Illas per quas venit in regnum tuum, vel vias tuas : hoc est, mandata tua : notas fac, hoc est, demonstra mihi. *Semitas tuas edoce me.* Semita minor est quam via : per semitam intelligitur arcta et angusta via, quæ ducit ad vitam.

*Dirige me in veritate tua.* Vox Ecclesiæ. *Dirige me*, quia ego tortuosus sum. *In veritate tua* : hoc est, in Christo tuo : *edoce me*, ut nihil perverse agam. *Quia tu es Deus salutaris meus.* Tua enim resurrectione meum salutare mihi collatum est. *Et te sustinui tota die.* Hoc est toto tempore. Videbant me pro te sustinere per omne vitæ hujus tempus. Audieram enim per voces prophetarum te venturum esse in mundum. Sustinui autem per lumen fidei, donec me vocares.

*Reminiscere miserationum tuarum, Domine,* etc. In quibus ut nos redimeres, homo factus es. Vel populus Christianus loquitur : ut rectos eos faciat de sua miseratione ; ut illud : *Misericordiæ tuæ multæ sunt, Domine* ; et : *Misericordiæ tuæ a sæculo sunt (Psal. cxviii)* ; et : *Misericordias tuas ab initio sæculi promisisti nobis (Ibid.)*.

*Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, Domine.* Illa quæ in adolescentia gessi, priusquam de domo patris iniqui procederem. Aut delicta juventutis, ante baptismum : et ignorantia meæ hoc est, post baptismum.

C *Secundum magnam misericordiam tuam memor esto mei, Deus.* Id est, non secundum merita, sed secundum tuam misericordiam. Immensa est enim misericordia tua, qui vocas ea quæ non sunt tamquam quæ sunt. *Propter bonitatem tuam, Domine.* Quia provocas peccatores ad pœnitentiam.

*Dulcis et rectus Dominus.* *Dulcis*, quia est panis vitæ. *Dulcis*, quia promittit præmia futura. *Rectus*, quia reddit unicuique secundum opera sua. *Propter hoc legem dabit delinquentibus in via.* Legem charitatis : per quam dimittentes offensas, reconciliamur Deo. *Delinquentibus in via*, peccatoribus in ista vita.

*Diriget mites in judicio.* Mites et humiles corde dirigit in judicio, hoc est discretionem facit hic in præsentem inter corpus et animam : ut se invicem corrigant in viis mandatorum Dei. Vel illud quod superius scriptum est : *Peccata adolescentiæ meæ et ignorantia meæ ne memineris.* Istum et ætas excusat, et ignorantia. Unde intelligimus eum qui peccat in adolescentia, et non ignorat, veniam non habere. Servus quippe qui novit voluntatem Domini sui, et non facit : vapulabit multum (*Luc. xii*). Omnes viæ Domini, misericordia et veritas : quia et ipsa misericordia, æquis est librata ponderibus. *Docet mansuetos vias suas.* Misericordiam et veritatem : et ut se ex toto corde diligant, quæ est vera via. Sic enim sequitur :

*Universæ viæ Domini misericordia et veritas. Mi*

*sercordia*, quia nos redemit : et *veritas*, quia impios A  
judicabit. *Dulcis et rectus Dominus* : quia qui se miserum  
constitetur, miseretur illi Deus. *Requiritibus testamentum  
ejus*. Illis facit misericordiam, qui requirunt novum  
Testamentum : quo nos sanguine suo reconciliavit Deo Patri. *Et  
testimonia ejus*. Prophetas et apostolos : quorum testimoniis est  
Ecclesia congregata.

*Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo*. Non propter mea  
merita, sed propter tuam misericordiam. *Multum est enim*. Grande est  
peccatum meum. Grande est, inquit, generale peccatum : quod nisi  
Deus per baptismum delere dignetur, aliter non abluetur.

*Quis est homo qui timet Dominum : legem statuit ei in via quam  
elegit*. Ut ad ea quæ elegit, deflectatur. B  
Simile huic per Moysen ad populum Dominus protestatur, dicens :  
Ecce hodie statui ante oculos tuos ignem et aquam, bonum et malum,  
vitam et mortem : elige vitam, et vives ( *Deut. xxx* ).

*Anima ejus in bonis demorabitur*. Si elegerit vitam. *Et semen  
ejus hæreditabit terram*. Per opera justitiæ, hæreditatem capiet  
in regione vivorum. Vel *anima ejus in bonis demorabitur* : id est,  
sperabit in præmiis futuris : et semen ejus hæreditate possidebit  
terram. *Semen ejus, opera ejus, possidebunt terram* : id est, vitam  
æternam.

*Firmamentum est Dominus timentibus eum*. Nos infirmi et imbecilles  
sumus : sed ab illo hortamur ne ab hujus sæculi fluctibus quatiamur. *Et  
testamentum ipsius ut manifestetur illis* Hoc est novum Testa- C  
mentum. Lex quæ eum annuntiavit per litteram velata, in Christo  
manifestatur.

*Oculi mei semper ad Dominum ( Eccl. II )*. Oculi cordis intenta mente  
ad Deum : de quibus dicitur : *Oculi sapientis in capite ejus. Quia  
ipse evellet de laqueo pedes meos* : hoc est, de laqueo diaboli sensus  
meos, a quo prius per voluptates sæculi capiebar.

*Respice in me, et miserere mei. Respice*, in adjutorium : et miserere,  
quia miser sum. *Quia unicus et pauper sum ego*. Ad Christum  
pertinet : quia Christus unicus sine peccato : ut ait propheta : Qui  
peccatum non fecit ( *Isai. LIII* ). Pauper pro nobis, ut Paulus dicit :  
Qui cum dives esset, pauper factus est, ut illius inopia nos divites  
essemus ( *II Cor. VIII* ). Vel unicus, populus Christianus. Sed bene  
se unicum dicit, quia unigenitus est Patris. D  
Qui pauper natus in carne, factus est unicum pretium mundi. *Quia  
unicus et pauper sum ego*. Sic et Elias solus remansit ( *III Reg. XVII* ) :  
et Jeremias solus sedit et flevit, a malis hominibus separatus ( *Jerem. XV* ) :  
Unde et David alibi dicit : *Habitare facit unius moris in domo ( Psal. LXVII )*.

*Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt*. Per passionem. *De  
necessitatibus meis erue me*. Necessitates meæ sunt, ut homo pro  
hominibus moriar, et ideo a te eripiar, ut resurgam.

*Vide humilitatem meam*. Per quam carnem suscepi. *Et laborem  
meum*. Quo morti subdor. Vel aliter. *Vide humilitatem meam et  
laborem meum*. Ecclesia lo-

quitur ad Christum. *Humilitatem*, quia humiliant eam peccatores.  
*Laborem*, in tribulatione. *Et dimitte omnia delicta mea*. Populi  
delicta, quæ in me suscepi.

*Respice inimicos meos* : Judæos utique, ut confundantur. *Respice  
inimicos meos, quoniam multiplicati sunt*. Vox Ecclesiæ de  
persecutoribus. *Odio iniquo oderunt me*. Iniquum odium ad  
distinctionem justi dicitur. Si enim non odissent me, non utique  
condemnasent morte.

*Custodi animam meam, et eripe me*. Ecclesia supplicat ut  
custodiatur et eripatur ab omni malo. *Non confundar, quia  
invocavi te*. In manus tuas commendo spiritum meum. *Non  
confundar*, neque hic, neque in futuro, *quia invocavi te*.

*Innocentes et recti adhæserunt mihi. Innocentes*, qui puritatem  
vitæ ab exordio nativitatis custodierunt. Sicut collo adhæret  
caput, et membra in eodem corpore continentur : sic et Ecclesia  
per justitiam adhæsit Christo, et membra ejus in eodem corpore  
continentur. *Innocentes*, id est, successores apostolorum, vel  
cæteri sancti et recti, quorum cor non fuit perversum post deos  
alienos. *Adhæserunt mihi*, revertenti ex inferis. *Quoniam  
sustinui te, Domine*. Implevi, Pater, voluntatem tuam.

*Libera me, Deus Israel, ex omnibus tribulationibus meis*. Ut mihi  
mors ultra non dominetur : sicut Apostolus ait : Scitote quia  
Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra  
non dominabitur ( *Rom. VI* ). Sciendum tamen, quod humilitas  
orationis non ad divinitatem, sed ad humilitatem assumptæ  
carnis est referenda. Nos vero deprecemur Dominum, ut  
videntes immaculati, ab infernalibus angustiis liberari mereamur. *Quia  
sustinui te, Domine. Libera me, Deus Israel. Israel*, id est,  
animarum videntium Deum. Ex omnibus angustiis, *ex  
omnibus tribulationibus meis*.

#### PSALMUS XXV.

*In finem, Psalmus David*. Psalmus iste de homine et Christo  
testatur : et omnis Ecclesiæ in Christo perfectæ continet vocem.

*Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum*.  
Ut sit mihi per judicium tuum misericordia : quoniam per  
innocentiæ gradior viam. Superius dictum est : *Judica me, Domine*.  
Vox Ecclesiæ ad Christum. *Judica me*, non quod judicium  
futurum roget a Deo, sed discretionem : de qua in alio psalmo  
legimus : *Judica me, Deus, et discerne causam meam ( Psal. XLII )* :  
hoc est, ut non me iudices in futuro, sicut cæteri peccatores  
judicandi sunt. *Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum*.  
Pro parte sua dicit Ecclesia. Ac si dicat : Parata sum innocenter  
vivere, quia nulli nocuit, nec nocere desiderat Ecclesia. *Ingressus  
sum*, id est, inter peccatores, ubi usque in finem habitat. *Et in  
Domino sperans non infirmor*. Sed firmor in fide. *Non infirmor*,  
id est, inter hos peccatores : propterea quia in te spero non in me.

*Proba me, Domine, et tenta me*. Probari se rogat

Ecclesia, ut se noscat, et ab aliis cognoscatur probata. Sicut Job probatus est, ut se cognosceret, et alii eum cognoscerent : sicut illi reges fecerunt qui eum visitaverunt. *Proba me, Domine*, in tentationibus : *et tenta me*, ne aliquid in me delicti remaneat. *Ure renes meos et cor meum*. Quid renes sonent, in corde significat : quia misericordia tua in conspectu oculorum meorum est. Sic petit iudicium, ut misericordiae recordetur. *Ure renes meos et cor meum*. Spiritum sanctum adhibe delectationibus et cogitationibus meis : qui utraque exurens, me dignum efficiat. Ure, hoc est, igne Spiritus sancti, de quo igne dicit : *Ignem veni mittere in terram (Luc. xii)*.

*Quoniam misericordia tua ante oculos meos est*. Ut ab hoc igne arguar, et non exurar. *Et complacui in veritate tua*. In Christo tuo : ut non in meo mendacio, sed in tua veritate placerem.

*Non sedi in concilio vanitatis*. Non sum conjunctus his qui contra te, Christum meum, vanum agebant concilium. *Non sedi in concilio vanitatis*, id est, qui de terrenis cogitant semper, non sedit Ecclesia in eorum concilio. *Et cum iniqua gerentibus non introibo*. Non posui cum his absconditam conscientiam meam.

*Odivi Ecclesiam malignantium* : Judaeorum, sive haereticorum. *Et cum impiis non sedebo* : pactum cum his non inibo. *Et cum impiis non sedebo* : id est, non solum cogitaverunt in verbo, sed perfecerunt in opere.

*Lavabo inter innocentes manus meas*. In bonis operibus lavabo manus meas, quae peccatis ante sordabant. *Manus lavabo*, id est, opera. Lavat per lacrymas, per baptismum et poenitentiam. *Et circumdabo altare tuum, Domine*. Amplectar sublimitatem tuam, ut discam laudare te. *Altare*, id est, fides. *Circumdabo*, id est, operibus bonis. Unusquisque sanctus altare Domini in se habet : quod est fides.

*Ut audiam vocem laudis tuae : et enarrem universa mirabilia tua*. Ut cum didicero, exponam caeteris miraculum illud : qualiter pro nobis vel passus es, vel resurrexisti. *Et enarrem universa mirabilia tua, laudis tuae* : id est, quidquid boni agimus, a Deo reputatur esse, et quidquid mali facimus, a nobis est. Laus Dei perfecta est, et laus hominum imperfecta.

*Domine, dilexi decorem domus tuae, et locum habitationis gloriae tuae*. Pulchram effeci mentem meam, ut esset tibi commoratio digna : in qua habitans glorifices me gloria tua. Domus Domini est Ecclesia. Sacerdotes et habitatio gloriae tuae ipsi sunt in quibus habitat Deus.

*Ne perdas cum impiis animam meam*. Cum his qui per impietatem, vitam tradiderunt. *Et cum viris sanguinum vitam meam*. Qui dolose insidiantes, effuderunt sanguinem tuum.

*In quorum manibus iniquitates sunt*. Hoc est, in operibus eorum. *Dextera eorum repleta est muneribus*. Abstinentium a muneribus docet : culpans eos qui accipiunt munera : qui iniquitatem agentem, quae sum hujus impietatis lucrum aliquod arbitrati sunt : sicut

A ipse proditor Judas fecit. *Dextera eorum repleta est muneribus*. De sinistra fecerunt sibi dexteram : quia vita futura, dextera dicitur, et sinistra, vita praesens. Illi pro dextera, habuerunt sinistram : ut est illud : Est munus a lingua, et est munus a manu, et est munus ab obsequio. A lingua, laus : hoc est, favor humanus. A manu, a rebus terrenis. Ab obsequio, servitium indebite impensum. Sed melius est, quod ait propheta : Qui excutit manus suas ab omni munere, iste in excelsis habitat (*Isai. xxxiii*).

*Ego autem in innocentia mea ingressus sum*. Ecclesia loquitur pro parte bonorum : per studium sanctae vitae a prioribus delictis. Ingressus, inter peccatores. *Libera me*. De tribulatione. *Et miserere mei*. Quia miser sum.

*Pes enim meus stetit in via recta*. Sensus meus in Christo : quia ipse est via. *Pes enim meus*, ne mihi praevalcant, *stetit in via recta* : ille scilicet, in quo ad te accedere coepi per justitiae viam. *In Ecclesiis benedicam Dominum*. De unitate congregationis dicit. In Ecclesia, non in latebris, sed in conventiculis populorum te benedicens. Praedicabo dilectionem illam qua tuo me sanguine redemisti : baptismo abluisi : ac pane caelesti et sacris dapibus adimpletum, innocentiae me melioris vitae restituisti.

#### PSALMUS XXVI.

*In finem, Psalmus David antequam ungeretur*. Ternuctus est David : Semel sub patre suo Jesse in Bethlehem (I Reg. xvi) : secundo, in Hebron (II Reg. ii) : tertio, quando regnavit super omnem Israel in Jerusalem (II Reg. v). Quare ergo cui potissimum hic psalmus conveniat unctio. Sciendum autem quod antequam ungeretur, in Hebraeis voluminibus non habetur. Sed de istis tribus unctionibus, media ad istum pertinet psalmum. David figuram Christi tenet : quia et ipse unctus est in baptismo, quando in specie columbae Spiritus sanctus super eum venit. David a prima unctioe non accepit regnum : sic nec Christus secundum carnem tempore passionis accepit regnum, nisi posteaquam ascendit.

*Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo?* Nullis tenebris obtegi formidat, quem Dominus illuminat semper et salvat. *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* Vox Ecclesiae ad Christum. In omnibus psalmis verba Spiritus sancti sunt. Sicut oculi corporis illuminantur ab alia luce : sic et oculi cordis nostri a virtute fidei, hoc est, a Christo illuminantur. Unde dictum est : Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. x*).

*Dominus defensor vitae meae, a quo trepidabo?* Ipse est enim fidelis animae protectio : idcirco non metuit inimicum. Defensor est ipse qui et salus : sed tamen defensor adjutor dicitur : *A quo trepidabo?* Dicit Ecclesia : A nullo, nec a diabolo, neque ab haeretico, neque a persecutore, dum ipsum habeo defensorem.

*Dum appropinquans super me nocentes, ut edant carnes meas*. Accedant, ut excitatis in me prioribus delictis, corpus meum rabido dente dilacerent. Vel, dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes

*meas*, id est, dæmones vel persecutores. Carnes vero, id est, affectus carnis : quia hoc est cibus ipsorum. Et tamen dantur illis carnes edere : id est, corpora sanctorum ad persequendum. Sed habent sancti consolationem a Domino, ut ait in Evangelio : Nolite timere eos qui occidunt corpus : vitam autem non possunt occidere (*Matth. x*).

*Qui tribulant me inimici mei : ipsi infirmati sunt et ceciderunt.* Quia Dominus illuminatio mea est : qui tribulant me inimici mei, dæmones, vel persecutores : ipsi infirmati sunt et ceciderunt. Tunc infirmati sunt, quando Christus nostram suscepit humanitatem.

*Si consistant adversum me castra : non timebit cor meum.* Dominus enim bellator fortis, ipse pugnabit pro me. *Si consistant adversum me castra* : id est, fortitudo dæmoniorum, vel persecutorum. Castra dicit, secundum illud : Castrametati sunt (*Num. xxxiii*). *Non timebit cor meum.* Ecclesia dicit, propter illud quod Dominus dixit : Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi (*Matth. ult.*).

*Si exurgat in me prælium, in hoc ego sperabo.* Et si moveantur adversus me pugnae, confidens sum in his : eo quod possit Deus, qui est spes mea, iniqua tela in inimicorum ora detorquere. *Si insurgat in me prælium.* Ista supradicta prælia, pugna dæmoniorum. Ego, dicit Ecclesia, in auxilium tuum et defensionem tuam sperabo.

*Unam petii a Domino, hanc requiram.* Quidam putant unam charitatem, sive gratiam, aut certe unam petitionem dici : cum *ahath* verbum Hebræum, absolute unum neutrali genere sonet, et legatur : *Unum petii a Domino*, id est, ipsum Dominum. *Hunc requiram*, id est, ipsum Dominum.

*Ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* In domo Domini, in vita perpetua : quia quamvis Ecclesia hic dicatur domus : tamen non proprie, sed nuncupative. Unde dicit : Beati qui habitant in domo tua, Domine (*Ps. lxxxiii*).

*Ut videam voluntatem Domini* : id est, dilectionem Dei : ut illud : Videbimus eum sicuti est (*Joan. iii*), sed hic per speculum. *Unam petii a Domino, hanc requiram.* Videamus quæ est una petitio : *Ut inhabitem*, inquit, *in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ* : ut in hac vita mortali, templum sanctum efficiar, in quo Deus inhabitare dignetur. *Et visitem templum ejus.* Eis qui in terris positi, cœlestem vitam agunt, particeps fiam. Et protegar in templo sancto ejus : id est, protectionem ab ipso supra dicto habeam.